
Tausende veraltete und austauschbereite Heizungspumpen warten noch in den 
Schweizer Heizungskellern – ein gewaltiges Potenzial für Sie und Ihre Kunden. 

Denn sowohl der Pumpentausch als auch der hydraulische Abgleich bieten die perfekte 
Chance, effektiv Energie einzusparen – ganz ohne Einbußen beim Wohnkomfort. Bevor 
Ihre Kunden also weiterhin kalt duschen, nicht heizen oder nur im Kerzenschein lesen, 
sollten Sie ihnen zwei ganz einfache aber dennoch wirkungsvolle Sparmaßnahmen 
empfehlen. Hier haben wir Ihnen die wichtigsten Zahlen und Fakten zusammengestellt.

Sparen auf die smarte Tour: 
Alle Vorteile im Überblick

Die Heizungspumpe – der versteckte Energiefresser
Den meisten Hausbesitzern ist nicht bewusst, wieviel Strom eine alte, nicht-
drehzahlgeregelte Umwälzpumpe verbraucht. Die Zahlen sind beeindruckend.  

Pumpentausch und hydraulischer Abgleich – zwei Investitionen, die sich lohnen
Ob einzeln oder kombiniert: Beide Maßnahmen sind unkompliziert und ohne 
Komforteinschränkungen für Ihre Kunden durchzuführen. Und beide amortisieren sich 
dank der großen Energieeinsparungen in kurzer Zeit. 

Heizungspumpe tauschen: durchschnittliche Kosten im Überblick

Pumpe (neu)

Fernseher

Waschmaschine

Beleuchtung

Kühlschrank

Elektroherd

Pumpe (alt)  160-240 €

 180 €

 130 €

 130 €

 80 €

 80 €

 20-40 €50-100
kWh  

190 kWh

200 kWh

330 kWh

330 kWh

445 kWh

400-600 kWh
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Kosten

450 CHF*

Einsparung
pro Jahr 

111 CHF ca. 4 Jahre

Amortisations-
dauer

1.240 CHF*

*Beispielrechnung anhand von Durchschnittswerten

271 CHF ca. 4 Jahre

Fall 1 
Heizungspumpentausch

Fall 2 
Heizungspumpentausch
und hydraulischer  
Abgleich

₣


